
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์ 

พ.ศ. 2560 
------------------------- 

  โดยที่เห็นเป็นการสมควรกำหนดให้มี ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด  
ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์ เพ่ือเป็นการส่งเสริมผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจและสังคมของสมาชิก 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59 (8)  
ข้อ 86 (11) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 26 ครั้งที่ 9/2560 เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2560 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุ นสาธารณประโยชน์  
พ.ศ. 2560 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุน
สาธารณประโยชน์ พ.ศ. 2560 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ให้ยกเลิก 
   ระเบ ียบสหกรณ์ออมทร ัพย ์สำน ักข ่าวกรองแห ่ งชาต ิ  จำก ัด ว ่าด ้วยการใช ้ทุ น
สาธารณประโยชน์ พ.ศ. 2556  

ข้อ 5 ในระเบียบนี้ 
   “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด 
   “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ 
จำกัด 
   “ผู้จัดการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “คู่สมรส” หมายถึง สามีหรือภรรยาของสมาชิกท่ีชอบด้วยกฎหมาย 
   “บิดามารดา” หมายถึง บิดามารดาของสมาชิกท่ีชอบด้วยกฎหมาย และมิได้เป็นสมาชิกของ
สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “บุตร” หมายถึง บุตรของสมาชิกท่ีชอบด้วยกฎหมาย แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
   “ทุนสาธารณประโยชน์” หมายถึง เงินทุนที่สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
มอบให้แก่สมาชิกตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ใน ข้อ 8 เพื่อกิจการสาธารณกุศล ตาม ข้อ 9 
  ข้อ 6 วัตถุประสงค์เพ่ือเป็นสวัสดิการแก่สมาชิก และเพ่ือกิจการสาธารณกุศล 
  ข้อ 7 เงินทุนสาธารณประโยชน์นี้ให้ใช้จากเงิน ซึ่งที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปีได้จัดสรรจากกำไรสุทธิ
ประจำปีของสหกรณ์ และเงินบริจาคที่แสดงเจตนาไว้ให้เป็นทุนสาธารณประโยชน์ 



  ในกรณีเงินทุนสาธารณประโยชน์ได้ใช้จ่ายไปจนหมด หรือไม่เพียงพอให้ทดรองจ่ายไปก่อนได้ 
และให้จัดสรรกำไรสุทธิในปีถัดไปชดเชยให้หมดเสียก่อน จึงจัดสรรยอดใหม่เพิ ่มเติมตามมติที ่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการแต่ละคราวไป  
  ข้อ 8 หลักเกณฑ์การให้สวัสดิการ 
          8.1 เพ่ือบำเพ็ญกุศลศพสมาชิกของสหกรณ์ ดังนี้ 
        ก.  ระยะเวลาการเป็นสมาชิก 1-10 ปี      5,000 บาท  
        ข.  ระยะเวลาการเป็นสมาชิกเกินกว่า 10 ปี ขึ้นไป - 20 ปี  8,000  บาท  
        ค.  ระยะเวลาการเป็นสมาชิกเกินกว่า  20  ปี ขึ้นไป            10,000 บาท 
        ง.  คู่สมรสของสมาชิก        3,000 บาท 
        จ.  บิดา  มารดา และบุตรของสมาชิก  ศพละ               2,000 บาท 
  8.2 เพื่อเป็นเงินบำรุงขวัญ ในกรณีสมาชิกเจ็บป่วยเป็นคนไข้ในอย่างน้อย 3 วัน รายละ 
1,000 บาท หรือกรณีที่เจ็บป่วยมิได้เป็นคนไข้ใน แต่แพทย์ลงความเห็นให้พักรักษาตัวอย่างน้อย 3 วัน ก็ให้ได้
สวัสดิการด้วยเช่นกัน  
   8.3 เพื่อช่วยเหลือในกรณีบ้านของสมาชิกประสบภัยพิบัติต่าง ๆ เช่น อัคคีภัย อุทกภัย  
วาตภัย และธรณีพิบัติ สหกรณ์ฯ จะพิจารณาให้ความช่วยเหลือแล้วแต่กรณีไม่เกินรายละ 10,000 บาท  
  ข้อ 9 เพื่อกิจการสาธารณกุศล เพื่อการศาสนา และการศึกษาบุตรของเจ้าหน้าที่ของสำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเป็นกรณีไป 
  ข้อ 10 กรณีสมาชิกเสียชีวิต ให้จ่ายเงินเพื่อการศึกษาบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะครอบครัวละไม่เกิน 
10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเป็นกรณีไป 
  ข้อ 11 การยื่นขอรับเงินทุนสาธารณประโยชน์ 
   11.1 เพื่อบำเพ็ญกุศลศพ ต้องกรอกแบบคำขอรับทุนพร้อมด้วยสำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาใบ
มรณบัตรยื่นต่อสหกรณ์ฯ ภายใน 45 วัน นับแต่วันที่ถึงแก่กรรม 
   11.2 เพื่อช่วยเหลือกรณีประสบภัยพิบัติต่าง ๆ ต้องยื่นแบบคำขอต่อสหกรณ์ฯ ภายใน  
30 วันนับแต่วันเหตุเกิด  เพื่อคณะกรรมการพิจารณาเป็นราย ๆ ไป 
   11.3 เพื่อจ่ายเป็นเงินบำรุงขวัญ ต้องยื่นต่อสหกรณ์ฯ ภายใน 30 วัน 
  ข้อ 12 ให้ผู้จัดการ ดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของระเบียบ โดยเสนอขออนุมัติการจ่าย
เงินทุนนี้ต่อประธานกรรมการ ตาม ข้อ 11.1, 11.3 และเสนอให้คณะกรรมการพิจารณาใน ข้อ 11.2 
 ข้อ 13 นอกจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ถ้าคณะกรรมการเห็นว่าเพื่อประโยชน์ของสมาชิกและ
สหกรณ์อาจใช้ดุลพินิจในการพิจารณาจ่ายเงินสวัสดิการตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ใน ข้อ 8 ตามที่เห็นสมควร
ก็ได้ 
 ข้อ 14 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
  ประกาศ ณ วันที่  24  สิงหาคม พ.ศ. 2560 

 
 

     
(นายสุขจิตต์  ประยูรหงษ์) 

ประธานกรรมการ 
   สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 


